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er i Færd med at undersøge det nærmere. 
Statshospitalet i Sønderborg ligger imidler- 
tid ikke godt, og Inddragningen af Invalide- 
skolebygningen har ogsaa sine Misligheder, 
Driften kan let blive uforholdsmæssig dyr. 
Hospitalet ligger paa en Bakkeskraaning 
mod Vest eller Nordvest, bestandig udsat 
for Blæst, til Tider en meget skarp og øde- 
læggende Blæst. Skal det opretholdes, maa 
der imidlertid gøres noget; der mangler 
Liggehaller, der mangler Baderum. Vi vil 
nøje overveje dette Spørgsmaal om en Ind- 
dragning af Invalideskolens Bygning. Paa 
den anden Side nævnte det ærede Medlem 
Hr. J. P. Nielsen, idet han dog mest var 
stemt for denne Plan, Tanken om, at Krigs- 
invalideskolen kunde udvikles til en Skole 
ogsaa for Arbejdsinvalider, og det var det, 
det ærede Medlem Hr. Gerhard Nielsen 
særlig ønskede. Han fremhævede navnlig, 
at jydske Arbejdsinvalider kunde optages 
paa en saadan Skole. Vi har jo i København 
Hjemmet for Vanføre, og nu tænkte han, 
at muligvis kunde Jylland faa en lignende 
Ordning eller noget i den Retning gennem 
Invalideskolen i Sønderborg. Ogsaa det vil 
jeg gerne overveje, hvis Hospitalsplanen 
ikke skulde være heldig eller skulde blive 
for dyr. Dog er der det at mærke, at særlig 
heldig ligger en Arbejdsinvalideskole, der 
skal omfatte alle Arbejdsinvalider i Jylland, 
ikke i- Sønderborg, navnlig af Hensyn til 
Rejseudgifter og andre Forhold. Derfor 
kan det jo godt være, at man alligevel skulde 
gaa dertil. Begge disse Planer vil nu blive 
nøje og velvilligt overvejet; saa vil vi se, 
hvilken der er den bedste, eller om der 
skulde vise sig andre og endnu bedre Planer, 
og saa vil det bero paa hele den finansielle 
Stilling, om der overhovedet i indeværende 
Aar kan gøres noget i saa Henseende. 

Det ærede Medlem Hr. Andreasen om- 
talte det dyre Byggeri ved Aandssvage- 
anstalterne. Dette Byggeri, der utvivlsomt 
har været alt for dyrt her ligesom ved saa 
mange andre offentlige Bygninger, har jo 
været Genstand for Overvejelse i Spare- 
kommissionen af Oktober 1922, og i 1923 
har denne Sparekommission fremsat en Be- 
tænkning, der underbygger denne Kritik. 
Til denne Betænkning vil der ogsaa i Social- 
ministeriet for de Anstalters Vedkommende, 
der henhører under os, blive taget alt 
skyldigt Hensyn. Det ærede Medlem nævnte, 
at der ved en Aandssvageanstalt ikke var 
givet de aandssvage Piger, Alumnerne, 
Kaffe om Eftermiddagen, selv om Hus- 
assistenterne fik det. Jeg har underhaanden 
bedt det ærede Medlem sige mig, hvilken 
Anstalt og hvilke Forhold han sigter til. 

Det har han gjort, og Spørgsmaalet skal 
blive undersøgt. Fra flere Anstalter har jeg 
faaet Meddelelse om, at noget saadantikke 
finder Sted dér. En af Embedsmændene i 
Socialministeriet var i Sommer ovre paa 
Sprogø og har kun kunnet bevidne, at alt 
gik mønsterværdigt til, at Kosten var jævn, 
rigelig og upaaklagelig, at de fik Efter- 
middagskaffe, og at alting formede sig vel. 
Men det særlige Spørgsmaal, det ærede 
Medlem Hr. Andreasen har rejst, vil nu 
blive undersøgt. 

Det ærede Medlem Hr. Fibiger om- 
talte Sindssygehospitalerne og Pladsmange- 
len paa disse, og det ærede Medlem har jo 
saa fuldkommen Ret i, at ingen større 
Ulykke kan ramme et Hjem end pludselig 
Sindssyge, og at det er overordentlig 
pinligt og vanskeligt, hvis en saadan skal 
behandles i Hjemmet. Det ærede Medlem 
Hr. Kammersgaard omtalte ligeledes Plads- 
mangelen paa Sindssýgehospitalerne. Det 
er jo rigtigt, at i 1921 blev der nedsat et 
Udvalg til at undersøge og stille Forslag 
om hele dette Spørgsmaal, et Udvalg, 
som Departementschef Schrøder er For- 
mand for, og hvori det ærede Medlem 
Hr. Kammersgaard, som han ogsaa selv 
nævnte, har Sæde. Dette Udvalg er endnu 
ikke færdigt med sit Arbejde; jeg maa 
altsaa afvente Afslutningen deraf; men 
der er allerede fra Direktionen for Aarhus 
Sindssygehospital kommet en Henvendelse 
om en Udvidelse af dette. Denne Hen- 
vendelse er gaaet til Direktøren for Sinds- 
sygehospitalerne og er derfra sendt til 
Sundhedsstyrelsen, som i Øjeblikket har 
den under Overvejelse. Planen gaar ud 
paa at udvide Aarhus Sindssygehospital, 
der nu kan rumme ca. 600 Patienter, til 
at rumme 800. En lignende Omdannelse 
og Udvidelse har for nylig fundet Sted 
ved Oringe; der bevilgedes 1% Mill. Kr. 
i dette Øjemed, og Ombygningen og Ud- 
videlsen er nu foretaget, saaledes at Oringe 
er blevet i Stand til at optage 800 i Stedet 
for som tidligere kun 600 Patienter. Kunde 
Aarhus Sindssygehospital udvides og om- 
dannes paa lignende Maade 홢 og en Om- 
dannelse er for øvrigt i visse Henseender 
ganske nødvendig, bl. a. er der et Kedel- 
anlæg, som maa laves om 홢, saa vilde 
særlig Viborg og Middelfart Sindssyge- 
hospitaler i ikke ringe Grad aflastes. Det 
ærede Medlem Hr. Fibiger rejste ogsaa 
Spørgsmaalet om Anbringelse i Familie- 
pleje. Denne er i fuld Gang fra flere Sinds- 
sygehospitalers Side, og fra de andre 
Sindssygehospitalers Side, hvor den endnu 
ikke er i Gang, vil man søge at gennemføre 


